**27.** — S. Thomas in *Summa* sua, II, II, q. XLV, art. 5, ait: « Deum *toto corde* amamus, si nihil contra Deum præcepta diligamus; » universa enim lex quam Deus nobis dedit, huic charitatis basi innititur: « *Plenitudo legis est dilectio*; tunc igitur *toto corde* amamus, quando omnia præcepta adimplemus: *Ut sitis integri, in nullo deficientes; quicumque enim totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus*, inquit S. Jacobus, I, 4. »

**28.** — Lucas Brugensis ait: « Opponitur cor totum cordi diviso seu dispersito; opponitur et cordi remisso ac languido, ut opponitur cordi diviso, *corde toto*: diligendus est Deus quia nihil diligendum est, nisi vel Deus ipse, vel id, quod Deo placet. »

**29.** — S. Augustinus a S. Thoma citatus ait: « Deum *ex toto corde* diligere præcipitur, ut omnes cogitationes tuas in illum conferas, » Albertus Magnus ex auctoritate S. Isidori ita scribit: « *Ex toto corde* diligere, est ex tota cogitatione Deum querere. » S. Bonaventura in discursu secundo de S. Magdalena, ad intelligendum, quando ex toto corde Deum diligamus, sequens optimum assignat indicium, dicens: « Vis scire, si Deum perfecte diligas, vel aliud plus Deo ames, attende, si de Deo plus quam de aliis rebus cogitas; quia de illo plus cogitas, quod plus amas; ubi enim *thesaurus tuus, ibi et cor tuum.* »

**30.** — Albertus Magnus in sermone super hoc Evangelium ait: « *Ex toto corde* est diligendus, id est, ex omni motu et sensu nostro, scilicet ex omnibus verbis et operibus nostris, ex omni visu, » audita, gusta, odoratu et tactu; » quoniam vero modo Deum etiam per sensus amare possumus declarat, dum ait: « Ut videlicet verba lingue nostræ et opera manuum nostrarum et omnes sensus nostros exteriores ad dilectionem Domini convertamus. » S. Augustinus de anima Deum vere amante, ita scribit: « Anima, quæ Deum amat, nihil aliud potest cogitare, nihil aliud velle, nihil aliud loqui, nisi solum Deum. »

**31.** — Hugo Cardinalis, dicit S. Chrysostomo, interrogat: « Quid est, diligere Deum in *toto corde*? » Ut cor tuum ad nullius rei dilectionem magis sit inclinatum, quam Dei; nec delecheris in specie mundi amplius quam in Deo, non in honoribus, non in auro, non in amicis, sed præ his omnibus, Deum ames; » qui discursus est Auctoris Imperfecti, qui illud ultra id, quod Hugo dicit exemplificat quoad affectum, ad possessiones, vineas, vestes, agros, filios, parentes, ac demum concludit: « Hæc omnia existimes tibi esse in Deo, ut præ his omnibus Deum ames; si autem in aliquo horum amor cordis tui fuerit occupatus, jam *ex toto corde* non amas Deum. » Non prohibemur amare filios, conjuges, amicos, sed hos Deo præferre nobis interdicitur. S. Augustinus in sermone, qui intitu-

latur *de amore Dei et sæculi*, verba illa Christi, *Mat., X, 37: Qui amat patrem suum aut matrem suam super me, non est mihi dignus*, considerans, pro nostra intelligentia subiungit: « Amorem parentum, uxoris, » filiorum non abstulit, sed ordinavit; non dicit: « *Qui amat*, sed: *Qui amat super me*; hoc est, quod « Ecclesia loquitur: *Ordinavit in me charitatem*; » ama patrem, sed noli supra Dominum, ama genitorem, sed noli supra Creatorem. »

**32.** — Sara Isaacum in societate Ismaelis videns, nunquam indignata fuit, nisi quando hunc illum ad ludum parum decentem et inhonestum extimulare vidit; ita quoque charitas, qua Deum prosequimur, non odit affectum, legi et debito, quo ei obstringitur contrariatur; omnis enim amor, a Dei amore dependere debet. Victor Antiochenus proinde inquit: « Homo tanto Dei amore flagrare debet, ut nihil prorsus in ullam animæ facultatem tem irreperere sinat, quod suam erga Deum dilectionem excludat, aut diminuat, aut alio transferat; sed in omnibus illi soli magis magisque assidue placere satagat, nec alteri persone aut rei create, nisi propter Deum. » S. Francisus de Sales S. Michaelis adducit exemplum, qui dum videret Luciferum omnes ad se angulos, qui in divino amore persistierant, attrahere conantem, erecto vexillo, cui inscriptum erat: *Quis ut Deus?* nequam hunc spiritum, cum omnibus aliis apostatis, Deo se adæquare præsumebant, prostravit; eodem modo quando in conflictu desideriorum et affectuum nostrorum, erga hæc res terrenas videmus, quod hi voluntatem et cor nostrum primo loco occupare et cum Deo competere, illumque amorem, qui soli Deo debetur, pretendere præsumant, eodem per generosam repulsum suppressim, atque a nobis abigere debemus, dicendo: *Quis ut Deus?* Quis adeo præsumptuosus erit, ut Deo præferri et voluptates, divitias, honores, aliasque mundi consolationes plus quam divine legis observantiam, assidui et amari contendant.

*Et in tota anima tua.*

**33.** — Cajetanus verba illa de vita nostra sensitiva et vegetativa, hoc est, de vita animalium interpretatur, simulque declarat, quomodo etiam hæc ad hujus præcepti adimpletionem ordinare possumus; ait enim: « Diligere autem in anima, hoc est, in animalium vita, est, opera omnia, ad animale vitam spectantia, dilectioni Dei subijcere, ad dilectionem Dei ordinare, in omnibus hujusmodi operibus, dilectioni Dei obsequi. Non sufficit enim, ut voluntate diligamus Deum, sed oportet « in sensibus delectationibus nihil admittere « contrarium dilectioni Dei. » S. Augustinus dicit: « *In tota anima*, ut omnem vitam tuam in illum conferas. » Origenes ait: « *Ex toto anima tua*, id

« est, ut parati sint eam ponere pro pietate Dei. » Glossa inquit : « In tota anima, quia perfecta obedientia exigitur. » Interlinearis pariter scribit : « Id est, voluntate, ut nihil ei contrarium velis. » S. Bonaventura, *Serm.* iv, dicit : « Ex tota anima, id est, voluntate sine contradictione. » Albertus Magnus inquit : « Ex tota anima, id est, ex omni affectione desiderare. »

**34.** — Auctor Imperfecti ait : « Quid est, in tota anima diligere Deum? id est, certissimum animum habere in veritate et firmum esse in fide. »

*Et in tota mente tua.*

**35.** — Dionysius Carthusianus ad hoc preceptum se reflectens, illud duobus modis ponderari posse dicit : « Quantum ad actum, ita ut cor, mens, anima et virtus hominis semper actualiter ferantur in Deum et hæc est perfectio patriæ, » ad quam, quousque viatores sumus, pervenire non possumus; alter modus nobis possibilis est hic : « Quantum ad habitum et actum proportionatum, » videlicet ut homo nihil operetur, contrarium « charitati; et hæc est perfectio viæ, cadens sub precepto, ab omnibus debita. » Demum vero progreditur ad declarandum varias formas, quibuscumque hoc preceptum nobis imponitur : « Invenitur itaque Deum ex toto corde diligere, ut tota affectio nostra ordinetur ad Deum; tota insuper mente, quantum intellectus Deo in omnibus subjiciatur; tota anima, ut appetitus sensitivus et virtus sensitiva secundum Deum dirigantur, totaque vivat, ut « omnis actus noster exterior secundum precepta Dei reguletur. »

**36.** — S. Thomas inter cor et mentem distinguit, dicens : « Differentia est inter mentem et cor; mens enim dicitur, a metiendo, cor sumitur pro simplicitate intellectus; mens vero quo ad prolationem, quia per sermonem melius intellectus sive cogitatio; unde vult dicere, quod in locutione nihil et meditationibus Deum totaliter diligamus. » Origenes ait : « In tota mente, nihil aliud scilicet proferentes, nisi quæ Dei sunt. » Auctor Imperfecti, *Hom.* xii, ait : « Quid est, tota mente diligere Deum? Id est, ut omnes sensus tui, qui pertinent ad te, Deo vacent, cuius intellectus Deo ministrat et cuius Sapientia circa Deum est, cuius cogitatio ea, quæ sunt, Dei, tractat, cuius memoria, quæ sunt bona, recordatur. » S. Bonaventura, in *stimulo div. amoris*, de hoc cælesti amore ita scribit : « Nonne debeo totum et plus quam totum illi, a quo habeo totam, quod sum et quod a possideo? »

**37.** — Glossa ordinaria ait : « In tota mente perseverantia ostenditur, » quia hic amor perseverans esse debet.

**38.** — Porro qualis sit gradus amoris, ad quem obligantur omnes vi precepti, quod omnes æqualiter

stringit in omni loco, tempore et statu, S. Franciscus de Sales declarans, observat, quod in versione nostra Vulgata, quam Concilium Tridentinum canonizavit, preceptum hoc per dilectionis nomen potius quam amoris expressum fuerit; quia tametsi etiam amor sit dilectio, non tamen est simplex amor, sed associatus ab electione prout ex huius dictionis *dilectio* etymologia clare deducitur; idque ad docendum nos, preceptum nobis esse non quemlibet affectum et amorem, sed illum, qui inter multos electus est, Deoque debetur, quique omnibus aliis rebus anteponi debet; et hoc forte est, quod Albertus Magnus per adductam S. Isidori auctoritatem, dicere voluit, dum ait : « Ex tota mente, id est, ex omni ratione cunctis præponere. »

#### Adiunctiones.

**a.** — *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, etc.* Visne scire quid Deus tuis principaliter a te requirat? Ecce nihil aliud quam solum amorem : *Præbe mihi, fili, cor tuum.* Quisquis cor illi donat, omnia tribuit; quid igitur facilius est quam amare? Ad quem amorem ut nos eo ardentius alliceret, varias excogilavit inventiones amoris, ad hoc ut magis pro homine pati posset, ut eo in nobis major esset obligatio amoris. Tametsi in omnibus viæ Redemptoris nostri mysteriis, ejus erga hominem amor magnopere eluxerit; attamen ut divini amoris secretarius optime advertit, Christus ad finem vitæ suæ appropinquans, raras excogilavit inventiones, ut amorem suum erga homines tanto magis innotescere faceret; unde ait : *Cum dilexisset suos, in finem dilexit eos.* Opus quidem creationis nostræ magnum erga nos Dei amorem ostendit, siquidem per illud nobis tam excellens et eximium esse dedit, cuiusmodi est, ad similitudinem ejus formatum esse : *Fecimus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Pro hoc autem beneficio reciprocum a nobis amorem nostrum deposcit, dicit S. Augustino : « Facta est anima ad imaginem » et similitudinem Dei, ut factorem suum pro imagine cognoscat, et pro similitudine diligat. » Cui conforme est, quod S. Ambrosius in hæc verba scribit : « Ul tanto ardentius amare Conditionem, » quanto mirabilis se ab eo conditam intelligere. » At vero si ob beneficium creationis Deum adeo amare tenemur, quid de beneficio redemptionis dicemus, quæ multo pluris ipsi constitit? Quantopere illum propter hoc amare obligabimur? Audiamus Eusebium Emisenum dicentem : « Maximam quidem circa hominem divini amoris insigne est, quod inter ipsa mundi principis, » imaginem ac similitudinem Dei sui servus accipit; sed pene amplius est, quod nunc personam » et formam servi, Deus Auctor assumpsit. » Enimvero quoniam sine Deo infinite Majestatis in formam servi se vestiverit, imo latronis sibi famam

assumpsit : *Cum iniquis deputatus est; subdit vero idem Emisenus* ex S. Augustino de diligendo Deo, ut videtur : « Magnum quidem mihi est de Deo, quod esse me sentio opus suum; sed multo plus est, quod transiisse ipsum video in pretium meum, » quando quidem tam pretioso munera ipsa redemptio agit ut homo Deum valere videatur. » At vero, dices : Numquid Deus pluribus aliis modis facilioribus nostras poterat reparare ruinas, absque eo quod Filium suum in crucem agi permitteret? Dicit enim Doctor Angelicus : « Deus » per suam omnipotentem virtutem poterat nullis » aliis modis humanam naturam reparare. » Respondeo verum quidem hoc esse; attamen per illos modos amoris sui immensitatem nequaquam ita perspicue demonstrasset, quemadmodum illam in passione sua emicare fecit.

**b.** — Cum mandatur, ut diligas Deum ex toto corde tuo, in tota anima tua, mandatur ut summopere ac omnibus viribus tuis diligas Deum, id est, ut Victor Antiochenus, in *cap. Matth.*, ait : « Homo » tanto Dei amore flagrare debet, ut nihil prorsus » in omnem animæ facultatem irrepere sinat, quod » suam erga Deum dilectionem excludat aut dimi- » nuat, aut alio transferat; sed in omnibus illi soli » magisque placere satagat, » minimaque etiam, quæ divinos oculos offendere possent, evitare, ut *sitis perfecti et integri, in nullo deficientes*, ait S. Jacobus, 1. 4. His verbis Apostolus Christi perfectionem conjungit cum integra omnium divinarum præceptorum observantia, eaque adeo exacta et punctuali, ut in illo prorsus deficiat : *In nullo deficientes.* Undenam eminentem sanctitatem Baptistæ Joannis, cui mundas post magnam Dei Genitricem parem non habuit, nec unquam habebit, sua accepisse incrementa existimas? Nimirum de ipso sancta Mater Ecclesia canit : « Antra deserti teneris » sub annis, civium turmas fugiens petisti. » At vero cur se in desertum illud se recepit? Num forte ideo ut se per sanctam contemplationem, cum Deo actus uniret, aut vero ut factus scorpionum aliarumque ferarum sodalis, austeriorem, rigidioremque ageret penitentiam? Non dicit hoc sancta Ecclesia, sed causa hujus præcipua hæc ab eadem assignatur, ut scilicet culpas quoque veniales tanto securius fugere posset : « Ne leve saltem maculare » vitam flamine posses. »

Devotus quidam auctor sequentem tradit magni ponderis et momenti considerationem : « Non est » verus amicus qui deliberate vellet amico infligere vulnus leve, etsi non lethale; imo omnino » amicus non esset; sic qui non vellet adhibere » curam, ne offendant Deum venialiter, hoc ipso » convinceretur non esse amicum Dei. » Per peccatum quidem veniale, amicitia Dei non amittitur; per illud tamen multum frigeat et diminuitur; at vero, dicite obsecro, numquid magna futura esset

stultitia, si quis leve aliquid vulnus amico suo infligendo efficeret ut idem illud vulnus in se recideret, sibi que irremediabile et incurabile esset, nisi per sanguinem illius qui leviter ab eo vulneratus fuerat, curaretur? Peccatum et offensa que Deo irrogatur, recidit super irrogantem illam, nec curari potest vulnus, quantum sit leve, sine balsamo pretiosissimi sanguinis Christi.

**c.** — S. Augustinus textum propositum sic exponit : « Ex toto corde tuo, id est, ex tota voluntate » tua; ex tota anima tua, id est, ex toto intellectu » tuo; ex tota mente tua, id est, ex tota memoria » tua. » Scilicet, quasi parum foret, Deum voluntate amare, memoria et intellectu amandus dicitur, ac si recordatione et discursu amandus etiam sit, quod his potentiis insolens est. Sed hæc velut insolentiam, nimis amor Dei exhibendum iure suo ab omnibus exigit. Unde hæc S. Augustini elucidans expositionem, Victor Antiochenus, in *Matth.*, ita scribit : « Homo tanto Dei amore flagrare debet, ut nihil prorsus in ullam animæ » facultatem, etc., ut supra : nec alteri personæ » aut rei create, nisi propter Deum, scilicet placere » satagat. » En igitur quomodo omnes animæ facultates et potentie Deum diligere jubentur. In omni enim vocatione fieri potest charitatis exercitium, quo mediante, lucramur celestem gloriam, et Deus quantum est ex se, nunquamque salvare intendit. Suffragante amore Dei, sanctæque intentionis rectitudine, cunctis nostris operationibus valorem et meritum addere possumus, esto etiam in seipsis nullius sint valoris; unde consult S. Apostolus, 1 *Cor.*, x, 31 : *Sive manducatis, sive bibitis, sive quid aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite.* Comedere, bibere, dormire, ire spatium, similesque actiones solent animæ nonnunquam conferre molestiam, quamvis corpus restaurent; nihilominus, si in huiusmodi actionibus rectam intentionem instituanus, quia nimirum Deus pro vitæ nostræ sustentatione ita disposuit, ut in ejusdem servitio simus alacriores ferventioresque, ac proinde ordinamque ferarum sodalis, austeriorem, rigidioremque ageret penitentiam? Non dicit hoc sancta Ecclesia, sed causa hujus præcipua hæc ab eadem assignatur, ut scilicet culpas quoque veniales tanto securius fugere posset : « Ne leve saltem maculare » vitam flamine posses. »

Devotus quidam auctor sequentem tradit magni ponderis et momenti considerationem : « Non est » verus amicus qui deliberate vellet amico infligere vulnus leve, etsi non lethale; imo omnino » amicus non esset; sic qui non vellet adhibere » curam, ne offendant Deum venialiter, hoc ipso » convinceretur non esse amicum Dei. » Per peccatum quidem veniale, amicitia Dei non amittitur; per illud tamen multum frigeat et diminuitur; at vero, dicite obsecro, numquid magna futura esset